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Отнесение расходов 
на стоимость материалов 

Организация приобретает материалы 
для собственного производства. Их 
доставка осуществляется за счет 
поставщика, который также оказывает 
услуги по подготовке поставки 
материалов. Организация возмещает 
поставщику понесенные расходы. Можно 
ли указанные расходы относить на 
увеличение стоимости материалов? 

В соответствии с п. 7 Инструкции по бухгал-
терскому учету запасов, утвержденной поста-
новлением Минфина от 12.11.2010 № 133 (да-
лее - Инструкция № 133), фактическая себе-
стоимость запасов, приобретенных за плату, 
определяется в сумме фактических затрат на 
приобретение, включая стоимость запасов по 
ценам приобретения; таможенные сборы и по-
шлины; вознаграждения, уплачиваемые по-
среднической организации, через которую 
приобретены запасы; затраты по заготовке и 
доставке запасов до места их использования, 
включая расходы по страхованию; затраты по 
доведению запасов до состояния, в котором 
они пригодны к использованию в предусмо-
тренных в организации целях; транспортно-
заготовительные и иные затраты, непосред-
ственно связанные с приобретением запасов. 

Расходы по доставке материалов от постав-
щика относятся ктранспортно-заготовительным 
затратам и включаются в фактическую себестои-
мость приобретенных материалов. 

В п. 8 Инструкции № 133 приведены способы 
определения стоимости товаров в организаци-
ях: по стоимости их приобретения или по роз-
ничным ценам. 

В соответствии с типовым планом счетов 
бухгалтерского учета и Инструкцией о поряд-
ке применения типового плана счетов бухгал-
терского учета, утвержденными постановле-
нием Минфина от 29.06.2011 № 50, в органи-
зациях, осуществляющих торговую и торгово-
производственную деятельность, затраты на 
ее осуществление, в том числе транспортные 
расходы, учитываются на счете 44 «Расходы на 
реализацию». 

Затраты, непосредственно связанные с приоб-
ретением товаров, включаются в состав расхо-
дов на реализацию или на увеличение стоимо-
сти товаров. Применяемый порядок бухгалтер-
ского учета затрат, связанных с приобретением 
товаров, закрепляется в учетной политике орга-
низации. 

Оформление товарно-
транспортной накладной 

Организация занимается транспортно-
экспедиционной деятельностью. 
Является ли второй экземпляр товарно-
транспортной накладной, который 
остается у грузоотправителя и не 
содержит подписи фузополучателя, 
основанием для проведения расчетов с 
получателями товаров и соответствует 
ли такой документ требованиям 
законодательства о первичных учетных 
документах? 

В соответствии с Инструкцией по заполне-
нию типовых форм первичных учетных доку-
ментов TTH-1 «Товарно-транспортная наклад-
ная» и TH-2 «Товарная накладная», утвержден-
ной постановлением Минфина от 18.12.2008 
№ 192 (далее - Инструкция № 192), накладная 
ТТН-1 оформляется грузоотправителем в че-
тырех экземплярах: 

• первый, третий и четвертый экземпляры пе-
редаются водителю, экспедитору либо другому 
лицу, принявшему товар к перевозке, при этом 
первый экземпляр предназначен грузополуча-
телю и является основанием для оприходования 
товара; 

• второй экземпляр остается у грузоотправи-
теля и является основанием для списания това-
ра с учета; 

• третий и четвертый экземпляры предназна-
чены перевозчику, при этом третий является 
основанием для расчетов за оказанные транс-
портные услуги, а четвертый является основа-
нием для учета транспортной работы. 

Передача товарно-материальных ценностей 
перевозчику для доставки груза покупателю 
подтверждается указанием должностей, фа-
милий, инициалов и подписей грузоотправите-
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